
MACAÉ, 26 DE JANEIRO DE 2022 • EDIÇÃO 411 • ANO II12

204 

RESINA COMPOSTA TIPO 
FOTOPOLIMERIZÁVEL, TAMANHO 
PARTÍCULAS: MICROHÍBRIDA, ASPECTO 
FÍSICO: PASTOSA. DADOS ADICIONAIS: NA 
COR A2 ESMALTE. SERINGA COM 4 G. 

SERINGA 117  R$ 23,50   R$ 
2.749,50  ORION 

205 

RESINA COMPOSTA TIPO 
FOTOPOLIMERIZÁVEL, TAMANHO 
PARTÍCULAS: MICROHÍBRIDA, ASPECTO 
FÍSICO: PASTOSA. DADOS ADICIONAIS: NA 
COR A3 ESMALTE. SERINGA COM 4 G.  

SERINGA 118  R$ 23,50   R$ 
2.773,00  ORION 

206 

RESINA COMPOSTA TIPO 
FOTOPOLIMERIZÁVEL, TAMANHO 
PARTÍCULAS: MICROHÍBRIDA, ASPECTO 
FÍSICO: PASTOSA. DADOS ADICIONAIS: NA 
COR A3,5 ESMALTE. SERINGA COM 4 G. 

SERINGA 106  R$ 23,50   R$ 
2.491,00  ORION 

207 

RESINA COMPOSTA TIPO 
FOTOPOLIMERIZÁVEL, TAMANHO 
PARTÍCULAS: MICROHÍBRIDA, ASPECTO 
FÍSICO: PASTOSA. DADOS ADICIONAIS: NA 
COR B2 ESMALTE. SERINGA COM 4 G. 

SERINGA 41  R$ 23,00   R$ 943,00  ORION 

208 

RESINA COMPOSTA TIPO 
FOTOPOLIMERIZÁVEL, TAMANHO 
PARTÍCULAS: MICROHÍBRIDA, ASPECTO 
FÍSICO: PASTOSA. DADOS ADICIONAIS: NA 
COR B3 ESMALTE. SERINGA COM 4 G. 

SERINGA 17  R$ 23,50   R$ 399,50  ORION 

222 

SUGADOR PARA SALIVA 
DESCARTÁVELSUGADOR, MATERIAL: PVC, 
TIPO: SALIVA, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: C, ARAME, APRESENTAÇÃO: 
PACOTE C, 40 UNIDADES, TIPO USO: 
ESTÉRIL, DESCARTÁVEL  

UND 976  R$ 7,90   R$ 
7.710,40  DENTSMART 

AMPLA PARTICIPAÇÃO 

Item  Descrição UNID QUANT Valor 
unitário Valor total  Marca 

11 

ANESTÉSICO  LIDOCAÍNA CLORIDRATO, 
COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA COM 
EPINEFRINA, DOSAGEM: 2% + 1:100.000, 
APRESENTAÇÃO: INJETÁVEL DADOS 
ADICIONAIS: TUBETES DE VIDRO COM 
1,8ML; EMBALADOS EM BLISTERS 
LACRADOS COM 10 TUBETES, EM CAIXAS 
COM 50 TUBETES,  

TUBETE 98.250  R$ 1,66  
 

R$163.095,
00  

ALPHACAINE 

VALOR TOTAL:  222.379,70 
 
 

 

 

 

LUIZ CARLOS BRAGA EDMUNDO 
Secretaria Municipal Adjunta de Atenção Básica 

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CITAÇÃO POR EDITAL

O Presidente da 1ª Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, de-
signado pela portaria n.º 1.879/2021, publicada em 08 de Dezembro de 2021 no Diário 
Oficial Eletrônico, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no artigo 139, 
§ 2º da Lei Complementar Municipal n.º 011/1998, CITA, pelo presente edital, por se 
encontrar em local incerto e não sabido, a servidora FLÁVIA HELENA LATINI WILSON, 
matrícula 601.911, para tomar ciência de todos os termos e apresentar defesa no IN-
QUÉRITO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR N.º 335/2021. 
Os autos do processo estão à disposição do citado, podendo ser feito contato pelo 
endereço eletrônico: comissaopad01@macae.rj.gov.br e o telefone (22) 99847-2535, 
através do aplicativo de mensagem instantânea de WhatsApp. 

Macaé/RJ, 25 de janeiroro de 2022.

Márcio Certório Klayn

Procurador Municipal – Mat. 9204 OAB/RJ nº 84.671
Presidente da Comissão de PAD nº 01

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL N° 6081 DE 21.11.2011

Portaria n° 10/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o §4º do art. 51 da Lei 8.666 de 1993, aplicada subsidiariamente a Lei 
10.520 de 2002, resolve:
Art. 1° - Designar o servidor Álvaro Caldeira Pimentel, matrícula n° 5691-0, como Pre-
goeiro da Câmara Municipal de Macaé e do Fundo Especial da Câmara Municipal de 
Macaé, e os servidores abaixo relacionados para formarem a Equipe de Apoio à Re-
alização de Pregão da Câmara Municipal de Macaé e do Fundo Especial da Câmara 
Municipal de Macaé, nos termos das Leis Municipais nos 2.888/07 e 3.071/08 e da 
Resolução n° 1920/13 da Câmara Municipal de Macaé:

Alexandre Machado Ferreira, matrícula n° 4506-3;
Maicon Vieira Gomes, matrícula n° 5720-7;
Karen Andrade Manhães, matrícula n° 4100-9 

Art. 2º - Fica conferida à servidora Isabela Ferreira Santos, matrícula 5599-9, a atribui-
ção de ratificar e/ou revisar os atos realizados pelo Pregoeiro e da Equipe de Apoio, 
de modo que será a esta delegada os poderes de análise recursal no que tange os 
processos licitatórios ocorridos no exercício de 2022.  
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 01 de janeiro de 2022, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Macaé, 24 de janeiro de 2022.

Nilton César Pereira Moreira
Presidente

PODER LEGISLATIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUNTAS
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – CONCORRÊNCIA PÚBLICA

SEMINF Nº 003/2022
O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura, torna público, que fará realizar no dia 03 de março de 2022, 
às 10:00h, no Auditório do Paço Municipal, sito à Av. Presidente Feliciano Sodré, 534, 
Térreo, Centro na cidade de Macaé/RJ, a CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEMINF Nº 
003/2022 do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, sob o regime de EXECUÇÃO INDIRETA 
EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO de acordo com as Leis em vigência. O Edital, 
seus anexos e demais informações estarão disponíveis para download no site do Mu-
nicípio de Macaé (www.macae.rj.gov.br). O edital também estará disponível na sala da 
Comissão Especial de Licitações - SEMINF, na Secretaria Municipal Adjunta de Obras, 
sito Avenida Camilo Nogueira da Gama, n°250, Novo Botafogo, Macaé-RJ, através de 
pessoa credenciada e com carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, tel. contato 
(22) 2757-6027. Conforme orientações de adoção de medidas preventivas para con-
tenção do coronavírus no Município de Macaé na sexta-feira o horário funcionamento 
será de 08:00hs as 12:00hs.
Objeto: Contratação de empresa especializada em construção civil para Construção de 
Escola Padrão Infantil em terreno municipal localizado na Avenida Grande Otelo, s/n, 
Bosque Azul, Ajuda de Baixo, Macaé-RJ, com fornecimento de mão de obra, materiais 
e equipamentos.

Macaé-RJ, 25 de janeiro de 2022.
Maria Auxiliadora Pereira de Macedo

Coordenador(a) Especial de Licitações - SEMINF

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUNTAS
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – CONCORRÊNCIA PÚBLICA

SEMINF Nº 004/2022
O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura, torna público, que fará realizar no dia 08 de março de 2022, 
às 10:00h, no Auditório do Paço Municipal, sito à Av. Presidente Feliciano Sodré, 534, 
Térreo, Centro na cidade de Macaé/RJ, a CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEMINF Nº 
004/2022 do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, sob o regime de EXECUÇÃO INDIRETA 
EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO de acordo com as Leis em vigência. O Edital, 
seus anexos e demais informações estarão disponíveis para download no site do Mu-
nicípio de Macaé (www.macae.rj.gov.br). O edital também estará disponível na sala da 
Comissão Especial de Licitações - SEMINF, na Secretaria Municipal Adjunta de Obras, 
sito Avenida Camilo Nogueira da Gama, n°250, Novo Botafogo, Macaé-RJ, através de 
pessoa credenciada e com carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, tel. contato 
(22) 2757-6027. Conforme orientações de adoção de medidas preventivas para con-
tenção do coronavírus no Município de Macaé na sexta-feira o horário funcionamento 
será de 08:00hs as 12:00hs.
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia, visando a 
implantação da nova Estação de Tratamento de Água (ETA) de Córrego do Ouro, com 
fornecimento de equipamentos e materiais.

Macaé-RJ, 25 de janeiro de 2022.
Maria Auxiliadora Pereira de Macedo

Coordenador(a) Especial de Licitações - SEMINF

204 

RESINA COMPOSTA TIPO 
FOTOPOLIMERIZÁVEL, TAMANHO 
PARTÍCULAS: MICROHÍBRIDA, ASPECTO 
FÍSICO: PASTOSA. DADOS ADICIONAIS: NA 
COR A2 ESMALTE. SERINGA COM 4 G. 

SERINGA 117  R$ 23,50   R$ 
2.749,50  ORION 

205 

RESINA COMPOSTA TIPO 
FOTOPOLIMERIZÁVEL, TAMANHO 
PARTÍCULAS: MICROHÍBRIDA, ASPECTO 
FÍSICO: PASTOSA. DADOS ADICIONAIS: NA 
COR A3 ESMALTE. SERINGA COM 4 G.  

SERINGA 118  R$ 23,50   R$ 
2.773,00  ORION 

206 

RESINA COMPOSTA TIPO 
FOTOPOLIMERIZÁVEL, TAMANHO 
PARTÍCULAS: MICROHÍBRIDA, ASPECTO 
FÍSICO: PASTOSA. DADOS ADICIONAIS: NA 
COR A3,5 ESMALTE. SERINGA COM 4 G. 

SERINGA 106  R$ 23,50   R$ 
2.491,00  ORION 

207 

RESINA COMPOSTA TIPO 
FOTOPOLIMERIZÁVEL, TAMANHO 
PARTÍCULAS: MICROHÍBRIDA, ASPECTO 
FÍSICO: PASTOSA. DADOS ADICIONAIS: NA 
COR B2 ESMALTE. SERINGA COM 4 G. 

SERINGA 41  R$ 23,00   R$ 943,00  ORION 

208 

RESINA COMPOSTA TIPO 
FOTOPOLIMERIZÁVEL, TAMANHO 
PARTÍCULAS: MICROHÍBRIDA, ASPECTO 
FÍSICO: PASTOSA. DADOS ADICIONAIS: NA 
COR B3 ESMALTE. SERINGA COM 4 G. 

SERINGA 17  R$ 23,50   R$ 399,50  ORION 

222 

SUGADOR PARA SALIVA 
DESCARTÁVELSUGADOR, MATERIAL: PVC, 
TIPO: SALIVA, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: C, ARAME, APRESENTAÇÃO: 
PACOTE C, 40 UNIDADES, TIPO USO: 
ESTÉRIL, DESCARTÁVEL  

UND 976  R$ 7,90   R$ 
7.710,40  DENTSMART 

AMPLA PARTICIPAÇÃO 

Item  Descrição UNID QUANT Valor 
unitário Valor total  Marca 

11 

ANESTÉSICO  LIDOCAÍNA CLORIDRATO, 
COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA COM 
EPINEFRINA, DOSAGEM: 2% + 1:100.000, 
APRESENTAÇÃO: INJETÁVEL DADOS 
ADICIONAIS: TUBETES DE VIDRO COM 
1,8ML; EMBALADOS EM BLISTERS 
LACRADOS COM 10 TUBETES, EM CAIXAS 
COM 50 TUBETES,  

TUBETE 98.250  R$ 1,66  
 

R$163.095,
00  

ALPHACAINE 

VALOR TOTAL:  222.379,70 
 
 

 

 

 

LUIZ CARLOS BRAGA EDMUNDO 
Secretaria Municipal Adjunta de Atenção Básica 

 

 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 09/2022 
 
 

O município de Macaé, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao 

disposto no art.2 º da Lei n º 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República 

em 20 de março de 1997, notifica aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as 

entidades empresariais, com sede neste Município, o crédito abaixo discriminado. 
 

        

RECEITA 
CONTA 

CORRENTE 
DATA DO            

CRÉDITO 
CONCEDENTE VALORES 

SIMPLES NACIONAL 56661-6 BANCO 

DO BRASIL 21/01/2022 
MINISTÉRIO DA 

FAZENDA 
R$ 231.716,92 

SIMPLES NACIONAL 56661-6 BANCO 

DO BRASIL 24/01/2022 
MINISTÉRIO DA 

FAZENDA 
R$ 1.038.035,88 

  
 

 

 

  
Macaé – RJ, 25 de Janeiro de 2022. 

 

 

Carlos Wagner de Moraes  
Secretário Municipal de Fazenda 


